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Vybrané nekalosoutěžní jednání a právní ochrana proti takovému jednání

1. Úvod

Právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost je právem ústavně

zakotveným, vyplývá z článku 26 odstavce 1 Listiny základních práv a svobod (dále jen

„Listina“): „Každý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i

právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost.“ Listina umožňuje toto právo

omezit na základě zákona: „Zákon může stanovit podmínky a omezení pro výkon

určitých povolání nebo činností.“ (článek 26 odst. 2 Listiny)

Základní podmínku pro omezení práva podnikat a provozovat hospodářskou činnost

stanovuje článek 4 odst. 3 Listiny, který uvádí, že „Zákonná omezení základních práv a

svobod musí platit stejně pro všechny případy, které splňují stanovené podmínky“ a

článek 4 odst. 4 Listiny „Při používání ustanovení o mezích základních práv a svobod

musí být šetřeno jejich podstaty a smyslu. Tato omezení nesmějí být zneužívána

k jiným účelům, než pro které byla stanovena“. Zákonné omezení tohoto práva v oblasti

hospodářské soutěže pak uvádí § 41 zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“). Právo osob účastnících se

hospodářské soutěže svobodně rozvíjet jejich soutěžní činnost v zájmu dosažení

hospodářského prospěchu a právo se k výkonu této činnosti sdružovat omezuje tím, že

tyto osoby jsou nejen povinny dbát právně závazných pravidel hospodářské soutěže, ale

také nesmějí účast v soutěži zneužívat.

V této diplomové práci se zaměřím na oblast práva nekalé soutěže, zejména na

nekalosoutěžní jednání spočívající v klamavé reklamě. Postupně bude rozebráno téma

hospodářské soutěže jako takové, nekalosoutěžní jednání obecně, včetně jeho

jednotlivých znaků, subjekty nekalé soutěže, historie české právní úpravy nekalé

soutěže, vztah generální klauzule se zvláštní skutkovou podstatou, ale také právní

nástroje obrany proti nekalé soutěži. Součástí této práce bude rovněž pojednání o právní

úpravě Evropských společenství týkající se klamavé reklamy. Rovněž se pokusím

vymezit nedostatky současné právní úpravy a zvážit možnosti právní úpravy nekalé

soutěže do budoucna, zejména s ohledem na znění návrhu nového občanského

zákoníku.
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2. Hospodářská soutěž obecně

2.1. Soutěžní chování

Lidská soutěživost vychází již z biologické podstaty člověka. V lidském světě

k prosté biologické soutěživosti přistupuje i ekonomické hledisko, ženy si vybírají

pro své děti otce, kteří je budou schopni lépe finančně zabezpečit. K soupeření

v biologické rovině dochází především prostředky agrese a lákání. Agresivní

chování je tedy jedním z instinktů, zajišťujících existenci daného druhu. Současná

civilizace však nenabízí člověku příliš mnoho možností, jak tuto agresi vybít

„přirozeným“ způsobem a tak si nacházíme různé náhražky. Jednou z možností

vybití agrese je i snaha o úspěch v ekonomické oblasti, v zaměstnání,

v hospodářské soutěži.

Biologická podstata soutěžení je u člověka navíc ovlivňována sociálním faktorem.

Člověk se snaží své biologické potřeby obohacovat o další dimenzi, rozvíjet jejich

rozsah. Tyto potřeby se v psychologických termínech nazývají potřebami

druhotnými (snaha o uznání, prestiž, potřeba různých hmotných předmětů, apod.).

Přestože mají stále svůj biologický základ, slouží zejména k uvolnění agrese, je

tento základ v těchto potřebách značně skryt. Člověk je ovládán snahou neustále se

zlepšovat, snaží se získat za méně námahy více užitků.

Úkolem právní úpravy soutěžního chování je najít určitý kompromis mezi tím, co je

člověku vlastní, tedy přirozená soutěživost, agrese, snaha o vítězství jakýmikoliv

prostředky, a tím, co je z pohledu kulturních hodnot žádoucí, tedy jak by se člověk

chovat měl. Je však nutné tento kompromis hledat velmi obezřetně, je nutné najít

bod, kdy jsou oba tyto protipóly vyvážené, protože pokud by právní regulace

soutěžní chování omezila příliš, mohlo by dojít k situaci, že takto vytvořená

pravidla nebudou vyjadřovat skutečnost, a nebudou ze strany soutěžících subjektů

respektována. 1

Nejen z výše uvedených důvodů není možné hospodářskou soutěž vyloučit.

V minulosti takové snahy existovaly, jejich výsledkem však byl pouze vznik

paralelních černých trhů, kam státní regulace soutěže nezasahovala ani z podstaty

1 Hajn, P.: O právu na soutěžní chování, Právník 10/1998, str. 925
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takových trhů zasáhnout nemohla, a současně se zvýšila soutěživost na trzích

oficiálních, kde pak také docházelo k různým nekalým praktikám, zejména

podplácení.2

Nutnou podmínkou úspěchu práva regulujícího hospodářské soutěžení je

požadavek, aby zůstala zachována možnost úspěchu v této soutěži. Nelze právní

normy nastavit tak, aby každý „souboj“ skončil nerozhodně, aby ani jeden

z účastníků neprohrál, a nebyl jeden jasný vítěz. Jakkoliv by možná výsledek byl

výhodnější pro slabšího z obou soupeřů, ztrácel by tím motivaci se zlepšovat,

protože by určitý výsledek měl předem zaručen, stejně tak by byla snížena

motivace soupeře silnějšího, pokud by tato snaha nebyla korunována alespoň

možností úplného vítězství. Současně se ztrátou motivace by došlo i k nemožnosti

si určitým společensky přijatelným způsobem vybít přirozenou agresi a mohlo by to

vést k hledání způsobů jiných, méně vítaných. S výše zmíněným souvisí i

požadavek zaručit vítězům hospodářské soutěže možnost užívat toho, co v soutěži

„vyhráli“, pokud by právní úprava takto dosažené výsledky vítězům odnímala

například prostřednictvím zdaňování, opět by mohlo dojít ke snížení jejich

motivace se soutěže účastnit v plném rozsahu, rozvíjet schopnosti, vymýšlet nové a

lepší postupy či produkty.3

2.2. Hospodářská soutěž

Definovat pojem hospodářské soutěže je velmi nesnadný úkol, odborná literatura

dochází spíše k závěru, že vytvořit takovou definici, která by tento pojem

bezvýhradně vystihovala, je nemožné. Přesto se o to někteří autoři pokouší, vždy

však s omezením na určitou oblast, pro určité případy apod.

Rozlišujeme pojem hospodářská soutěž v širším slova smyslu, kdy se hospodářskou

soutěží rozumí jakékoli soupeření, které má byť jen částečné hospodářské důsledky.

P. Hajn v této souvislosti používá příklad rodinného práva, jelikož i výběr

manželského partnera je ovlivněn ekonomickými motivy, o ekonomicky dobře

2 Eliáš, K., Bejček, J., Hajn, P., Ježek, J. a kol: Kurz obchodního práva. Obecná část. Soutěžní právo., 5.
vydání, C. H. Beck, Praha 2007, str. 283

3 Hajn, P.: O právu na soutěžní chování, Právník 10/1998, str. 927
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zabezpečené partnery se svádí souboj, soutěž, která ač z hlediska běžného cítění

není soutěží hospodářskou, by se při použití širšího pojetí tohoto pojmu za takovou

dala považovat. Oproti tomu hospodářskou soutěží v užším slova smyslu se rozumí

výlučně jen taková soutěž, která dle teorie her odpovídá modelu WIN-LOSE her.4

Hospodářská soutěž se uskutečňuje ve dvou vzájemně propojených dimenzích: na

straně nabídky a na straně poptávky. Chybný je „ten pohled, který fenomén

hospodářské soutěže spojuje jen s jejími projevy na straně nabídky, ke kterému

právníci často tendují.“5 Zatímco hospodářskou soutěž na straně nabídky se více či

méně daří právně regulovat, poptávková strana regulaci částečně uniká, neboť v této

sféře má právo jen omezené prostředky regulace a efektivita těchto prostředků je

velmi malá. Z ekonomického pohledu je ideálním stavem rovnováha mezi

poptávkou a nabídkou, avšak takový stav je téměř nemožné dosáhnout, za obvyklý a

také nejpříznivější stav se považuje mírná převaha nabídky nad poptávkou.6

V literatuře nacházíme různé definice soutěže, většinou se snaží rozsah pojmu

hospodářská soutěž omezit tak, aby nezahrnoval všechny oblasti lidského soutěžení,


[…]


zamyslet nejen nad textem transponovaného předpisu, ale rovněž i nad jeho aplikací

v praxi.

Právní úpravě nekalé soutěže v obchodním zákoníku lze vytknout nepříliš šťastné volby

pojmů (např. použití pojmu „podnik“ v definici klamavé reklamy), resp. absenci jejich

definic (pojem „údaj“ obsažený v definici klamavé reklamy v § 44 obchodního

zákoníku) a z toho pramenící nutnost dospět k jejich významu výkladem. Taková

situace jistě nepřispívá k právní jistotě účastníků hospodářské soutěže.

Za velmi nevhodné považuji užití koncepce objektivní odpovědnosti ve všech případech

nekalé soutěže, a zejména její spojení s odpovědností smluvní prostřednictvím odkazu
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na § 373 a násl. obchodního zákoníku. V této souvislosti by bylo zřejmě vhodnější,

minimálně pro případy odpovědnosti za škodu, uvažovat o změně stávající koncepce a o

užití odpovědnosti subjektivní (se zaviněním spočívajícím alespoň v hrubé nedbalosti).

Návrh nového občanského zákoníku s takovou změnou však bohužel nepočítá.

Další problematické místo současné právní úpravy spatřuji ve formulaci a použití pojmu

„bezdůvodné obohacení“. Jak již bylo rozebráno výše v této práci, domnívám se, že by

bylo na místě uvažovat o změně formulace a v právní úpravě nekalé soutěže definovat

bezdůvodné obohacení jako majetkový prospěch, jež byl získán právu odporujícím

způsobem, nikoliv jako majetkový prospěch z nepoctivých zdrojů.

Vítanou změnou v oblasti práva proti nekalé soutěži by rovněž bylo nové znění právní

úpravy týkající se přenosu důkazního břemene na rušitele. Navrhovatelé nového

občanského zákoníku měli jistě ambice úpravu této oblasti uvést do souladu

s komunitárními předpisy, avšak textace ustanovení § 2850 odst. 2 návrhu („může soud

rozhodnout, že se má za to, že se rušitel nekalé soutěže dopustil“) dle mého názoru

nebyla dobře zvolena a rovněž nereflektuje výtky, které k současnému znění § 54 odst.

2 obchodního zákoníku vznáší právní teorie i praxe. Zejména by bylo vhodné dát

možnost soudu rozhodnout o přenesení důkazního břemene na rušitele i v případech,

kdy jde o prokázání rozsahu škody, jiné újmy či bezdůvodného obohacení, resp.

v případech, kdy druhou stranou sporu není spotřebitel (zákazník).

Při úvahách o tom, co by bylo vhodné na stávající právní úpravě nekalé soutěže zlepšit,

jsem dospěla k jednoznačnému závěru, že by se zákonodárce měl více inspirovat

úspěšnou prvorepublikovou úpravou této problematiky. Lze zejména navrhnout

zkrácení promlčecí doby, změnu konceptu odpovědnosti, zakotvení možnosti zveřejnit

rozsudek straně, která ve sporu zvítězí, atd. Rovněž by dle mého názoru stálo za uvážení

zahrnutí právní úpravy nekalé soutěže do jednoho samostatného zákona, který by

upravoval nejen soukromoprávní aspekty, ale obsahoval i ustanovení veřejnoprávní

regulace. Takový koncept by byl bezpochyby vítán zejména v oblasti (klamavé)

reklamy, kdy stávající právní úprava je poměrně roztříštěná.
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10. Resume in English

The selected unfair trade practice and legal protection against such practice

This thesis deals with unfair competition, in particular with the selected unfair practice

– misleading advertising.

The second chapter describes competition in general. Competition is not only legal, but

also economic phenomenon, which, although regulated by law, is founded on the

biological aspects of human being. Law regulates two main areas of (economic)

competition: protects the competition against its unpermitted restrictions, and

guarantees fairness of the competition.

In the third chapter unfair competition and its subjects are covered. The prohibition of

unfair competition is regulated by the Commercial Code. Legal regulation of the unfair

competition is based on a general provision, the general clause of unfair competition,

with examples of unfair trade practices. Subjects participating in unfair competition are

not only competitors themselves, but also consumers, legal entities entitled to represent

competitors and consumers interests, and other subjects whose rights have been violated

or jeopardized by an unfair conduct of a competitor.

The chapter four of my thesis describes the evolution of legal regulation of unfair

competition in the Czech Republic since the first act on protection against unfair

competition was adopted. This Act No. 111/1927 Coll. was very skillfully written and it

continues giving inspiration till today; opinions of jurisprudence from that era are very

often cited in contemporary judicial decisions and literature dealing with unfair

competition.

The analyses of the general clause and misleading advertising are provided in chapter

five. According to Section 44 of the Commercial Code, the general clause, the unfair

competition shall mean conduct in (economic) competition which conflicts with the

good manners (accepted practices) of competition and which may be detrimental to

other competitors or customers. No conduct shall be classified as misleading advertising
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under Section 45 of the Commercial Code unless it is considered unfair competition

under the general clause.

The chapter six focuses on misleading advertising. The misleading advertising

according to the Commercial Code shall mean dissemination of information by a

competitor about its own or someone else's enterprise, products or services, with the aim

of creating misleading perceptions as to the advantage of its own or someone else's

enterprise at the expense of other competitors or consumers. This chapter also describes

the EU directives dealing with misleading trade practices, namely Directive No.

2006/114/EC concerning misleading and comparative advertising and Directive No.

2005/29/EC concerning unfair business-to-consumer commercial practices.

The chapter seven analyses legal instruments of protection against the unfair

competition, and also deals with parties of a dispute arising out of an unfair trade

practice. In this chapter also the differences from the common civil procedure rules are

described.

The last chapter includes the final resume and suggests possibilities for future legal

regulation. In particular some changes of the current regulation, which may lead to

better enforceability of the rights and obligations arising out of the unfair trade

practices, are suggested in this chapter.
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