Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomantky: Michala Souhradová
Téma diplomové práce: Vybrané nekalosoutěžním jednání a právní ochrana proti takovému jednání
Rozsah: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 8. prosince 2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice nekalé soutěže. Téma je v odborné literatuře mnohokrát zpracováno, nicméně vývoj v oblasti judikatury a na komunitární úrovni skýtá mnoho prostoru pro samostatné zpracování dílčích otázek s tématem související.

Vedle úvodu a závěru dělí diplomantka práci do šesti kapitol, obecně lze však říci, že se práce dělí na tři části. V první části diplomantka pojednává obecně o hospodářské soutěži, vymezuje nekalou soutěž a zabývá se vývojem v právní úpravě nekalé soutěže. Druhá část pak zahrnuje vlastní rozbor otázek souvisejících s nekalou soutěží. V rámci ní se pak diplomantka věnuje vybrané skutkové podstatě klamavé reklamy, a to i s ohledem na komunitární úpravu. Práci diplomantka uzavírá pasáží zaměřenou na prostředky obrany proti nekalé soutěži.

Práce je členěna logicky a přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně navazují. Diplomantka se při zpracování tématu zaměřila na rozbor platné právní úpravy a na její hodnocení. Diplomantka sice neopomíjí žádnou podstatnou otázku s tématem související, nicméně rozsah práce ji neumožňuje jejich důkladný rozbor.

Vybrané téma je svým zaměřením velmi obsáhlé a diplomantka se jej nesnažila nijak omezit. V důsledku toho je práce místy popisná, přesto však obsahuje i části, v nichž se diplomantka snaží o podrobnější zpracování dílčích otázek (např. otázka průměrného spotřebitele), byť ne v takovém rozsahu, aby byly patrně všechny výkladové problémy. Na druhé straně je nutno ocenit, že diplomantka zvládá srovnání odlišných právních názorů a rovněž tak dovede teoretický výklad zkombinovat s judikatorními závěry.

Přes výše uvedené výtky lze konstatovat, že jde o kvalitní práci, která po obsahové stránce splňuje požadavky na diplomovou práci obecně kladené.

Výběr literatury je vcelku reprezentativní, bohužel zahrnuje pouze jeden zahraniční titul. Vesměs většina z děl uvedených v seznamu literatury se promítá do vlastního textu práce. Lze konstatovat, že práce s literaturou je dobrá, i když v případě kolektivních děl diplomantka neuvádí v poznámce pod čarou konkrétního autora, na nějž odkazuje či s nímž polemizuje (např. poznámka pod čarou č. 2). V ojedinělém případě u poznámky pod čarou č. 75 je vlastní poznámka

nesrozumitelná. Poznámkový aparát je rovněž svým rozsahem přiměřený (80 poznámek pod čarou) a plně funkční.

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Práce je čtivá. Formální vady práce téměř nevykazuje. Diplomantku je však třeba upozornit na to, že poznámka pod čarou má být formulována jako věta, tj. má začínat velkým písmenem a končit tečkou.

K zodpovězení při obhajobě žádám diplomantku, aby rozvedla v diplomové práci formulované doporučení stran bezdůvodného obohacení.

Předloženou práci považuji za velmi dobře zpracovanou, a proto ji doporučuji připustit k ústní obhajobě. Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře, přičemž nevylučuji výkyv oběma směry podle průběhu ústní obhajoby.

V Praze dne 13. ledna 2010

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce